
Pagina 1 di 3 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio Turistico 11– SERVIZIO TURISTICO DI CATANIA 

 

DECRETO N.     3223        DEL       30  - 11  - 2018    
 
OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER SERVIZI  SICUREZZA STR CATANIA  

E UU.OO INCARDINATE D. lgs. 81/08  -  RDO SU MEPA CONSIP 

CIG :  Z1C2594960 - CAP: 472537 - IMPORTO: € 3.650,00 - P.C.F.: V livello U.1.03.02.11.999 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D. P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 1, 

foglio n.80, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 dell'1 luglio 2016 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”;  

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

regolamento e in particolare quella inerente l’Assessorato regionale del turismo dello sport e dello 

spettacolo - Dipartimento del turismo, dello sport e dello spettacolo;  

VISTO il D.D.G/Tur n. 2685 del 25/10/2017, con cui si conferisce alla sottoscritta dott.ssa Daniela Lo 

Cascio l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 11 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” 

con decorrenza 19.10.2017;  

VISTA la L.R. 08/05/2018 n. 9, pubblicata in G.U.R.S. n.21, supplemento ordinario n.2 del 11/05/2018, 

che autorizza il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio 2018 ed il bilancio 

pluriennale per il triennio 2018/2020;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale Siciliana n. 195 dell’11/05/2018 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per l’anno 2018”, con la quale si approva il documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione 2018/2020 ed il bilancio finanziario di gestione per 

l’esercizio 2018;  

VISTO l’art. 24 della l.r. 17 maggio 2016 n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge 

regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si 

intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi 

provvedimenti di attuazione.”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture.", che sostituisce e abroga la previgente normativa in materia;  

VISTO l’art.36 del D.Lgs. n.50/2016;  

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che 

prevede la scissione dei pagamenti ai fini IVA;  

VISTO il DDA-2501A1/2018 che assegna al Servizio Turistico Regionale di Catania le risorse 

finanziarie a valere sul Capitolo 472537, “prestazioni professionali e specialistiche per 

l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81” del bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018, codice di quarto livello – 

U.1.03.02.11.999 (Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.), per un totale di 

€3.650,00;  

 



Pagina 2 di 3 

 

 
CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi 

della Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, non ha ancora concluso le 

procedure di acquisto relative all’oggetto del presente provvedimento;  

CHE il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il datore di 

lavoro che esercita le attività di cui all'articolo 3 ed i dirigenti che organizzano e dirigono le stesse 

attività, secondo le attribuzioni e le competenze ad essi conferite, ad una serie di adempimenti 

atti a prevenire i rischi di danni alla salute, legati allo svolgimento dell’attività lavorativa; 

VISTO in particolare l’art.31 del D.lgs. 81/08 che obbliga il datore di lavoro ad organizzare il Servizio 

di Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda, ricorrendo a persone o servizi esterni in 

assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in possesso 

dei requisiti di cui all'articolo 32; 

CHE, inoltre, il Datore di Lavoro deve adempiere agli obblighi di informazione, formazione e 

addestramento di cui agli articoli 36 e 37 e di effettuare la valutazione di tutti i rischi con la 

conseguente elaborazione dei documenti previsti dall'articolo 28; 

CHE , pertanto, occorre procedere alla acquisizione dei servizi elencati nell’allegato capitolato, 

che forma parte integrante del presente decreto; 

CHE da una sommaria indagine di mercato condotta per le vie brevi e sulla vetrina del MEPA 

Cosip tali servizi ammontano ad un costo complessivo di € 3.650,00 (Imponibile € 2.991,80 oltre IVA 

pe € 658,20); 

VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità di quanto assegnato al STR11, sul 

capitolo 472537; 

CHE la spesa non risulta rinviabile in quanto tesa a garantire le condizioni di sicurezza nei luoghi di 

lavoro, e che le risorse sopra evidenziate rientrano nei limiti della disponibilità delle risorse 

economiche come individuate dalla L.R. 9/2018; 

CHE il datore di lavoro deve provvedere, giusto D.LGS 81/2008, immediatamente e senza indugio, 

alla salvaguardia del personale e delle attrezzature sia per la tutela dei visitatori e dell’utenza; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla prenotazione d’impegno di spesa della somma di € 

3.650,00 (Imponibile € 2.991,80 oltre IVA pe € 658,20) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c “sul Capitolo 472537 per 

l'esercizio finanziario 2018, al fine di procedere alla formulazione di una RDO sul MEPA Consip, al 

prezzo più basso, per la fornitura di quanto dettagliatamente decritto nell’allegato capitolato; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

 

DECRETA 

 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte. 

 

ART.1 Procedere alla prenotazione d'impegno di spesa della complessiva somma € 3.650,00 

(Imponibile € 2.991,80 oltre IVA pe € 658,20) Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c “sul Capitolo 472537 per 

l'esercizio finanziario 2018, al fine di procedere alla formulazione di una RDO sul MEPA Consip, al 

prezzo più basso, per la fornitura di quanto dettagliatamente decritto nell’allegato capitolato. 

 

ART.2 Procedere alla formulazione della RDO sul MEPA Consip per la fornitura di quanto 

dettagliatamente indicato nell’allegato capitolato.  

 

ART.3 Riservarsi di procedere con successivi atti deliberativi all'impegno definitivo della spesa in 

relazione ai risultati della RDO. 

 

ART.4 Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, 

sul sito del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. 

 

 



Pagina 3 di 3 

 

ART.5 Trasmettere il presente provvedimento all’Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli 

adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell’art.37 del decreto legislativo n.33 del 

14/03/2013, aggiornato dal decreto legislativo n.97 del 25/05/2016. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo 

dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Daniela Lo Cascio 

 

Il Funzionario Direttivo 

Luciano Bordieri 



 Pag. 1 di 2   
 

REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO   DEL TURISMO   DELLO SPORT   E   DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO  TURISMO  SPORT  E  SPETTACOLO 

SERVIZIO TURISTICO  11  CATANIA 

 

 

CAPITOLATO DISCIPLINARE 

 

ART. 1 – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Regione Siciliana – Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Servizio Turistico  11  

Catania, Via Beato Bernardo, 5 – Catania  

PEC: servizioturistico.ct@certmail.regione.sicilia.it 

 

ART. 2 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Daniela Lo Cascio (Dirigente Servizio Turistico Regionale 11 Catania) 

 

ART. 3 - OGGETTO DEL CONTRATTO E RICHIAMO REGOLE DI ABILITAZIONE MEPA. 

  FORNITURA A CORPO DI TUTTI I SERVIZI ELENCATI NEL PRESENTE ARTICOLO 

  TUTTI I SERVIZI  CHE SARANNO FORNITI DEVONO ESSERE RISPONDENTI AI   

  REQUISITI E CRITERI DEL D. LGS.81/2008. 
 

 Corso di formazione per addetti al primo soccorso ed evacuazione per un totale di 20 (venti) addetti, 

corso da tenersi presso gli uffici del Servizio Turistico Regionale di Catania, siti in via Beato Bernardo 5 

Catania. A ciascun addetto dovrà essere rilasciato apposito attestato di partecipazione con timbro e firma 

della ditta affidataria, riportante la dicitura corso valido ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.e i. 

 Aggiornamento e stampa n.6 DVR (documenti di valutazione dei rischi) uno per ciascuna sede: STR 

Catania, U.O. Acireale, U.O. Caltagirone, U.O. Nicolosi, U.O. Nicolosi Uff. Informazioni, Ufficio 

Informazioni Linguaglossa. Tale documento dovrà inoltre essere consegnato sia in formato cartaceo che 

in formato elettronico (Word /OpenOffice). 

 Redazione di schema tipo del DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi da interferenze) uno 

per ciascuna sede: STR Catania, U.O. Acireale, U.O. Caltagirone, U.O. Nicolosi, U.O. Nicolosi Uff. 

Informazioni, Ufficio Informazioni Linguaglossa. Tale documento dovrà inoltre essere consegnato sia in 

formato cartaceo che in formato elettronico (Word /OpenOffice). 

 Aggiornamento stampa ed installazione a muro, su apposito supporto protetto da apposita 

pellicola/schermo, in formato non inferiore a cm 50 X 70 cm, di ciascun piano di emergenza ed 

evacuazione in tutti i locali sede degli uffici: STR Catania, U.O. Acireale, U.O. Caltagirone, U.O. 

Nicolosi, U.O. Nicolosi Uff. Informazioni, Ufficio Informazioni Linguaglossa. Il documento deve essere 

redatto secondo quanto previsto dal ART. 43 del D.Lgs. 81/2008 e dal D.M. 10/03/98 ART. 5 in 

conformità ai criteri di cui all’allegato VIII punti 8.1 - 8.2 - 8.3. Il documento deve rispettare le norme 

UNI ISO 23601/2014 – Planimetrie per l’emergenza. Tale documento dovrà inoltre essere consegnato sia 

in formato cartaceo che in formato elettronico (Word /OpenOffice) 

 Installazione e/o revisione e/o sostituzione di tutta la segnaletica di sicurezza in tutti i locali sede degli 

uffici: STR Catania, U.O. Acireale, U.O. Caltagirone, U.O. Nicolosi, U.O. Nicolosi Uff. Informazioni, 

Ufficio Informazioni Linguaglossa. 

 Prove di evacuazione in tutti i locali sede degli uffici: STR Catania, U.O. Acireale, U.O. Caltagirone, 

U.O. Nicolosi, U.O. Nicolosi Uff. Informazioni, Ufficio Informazioni Linguaglossa. 

 Installazione di fermapiede antiscivolo alla base e alla sommità delle scale di accesso al primo piano 

delle sedi di U.O. Caltagirone, U.O. Nicolosi, U.O. Nicolosi Uff. Informazioni. 

 



 Pag. 2 di 2   
 

Gli aspetti tecnici e normativi, per quanto non espressamente indicato nel presente atto, devono intendersi quelli 

riportati negli allegati al bando del MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, 

ed in particolare all’allegato 6 al Capitolato d’oneri per l’abilitazione alla categoria merceologica.  

Per quanto ulteriormente non previsto si applicano le norme di legge e i regolamenti in vigore. 

 

Art. 4 –IMPORTO STIMATO A BASE D’ASTA – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
L’importo stimato a base di gara è stato determinato in €2.991,80 (IVA esclusa).  

Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso.  

Non sono ammesse offerte in aumento, rispetto al prezzo posto a base di gara.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa.  

Nel caso di due o più offerte di pari importo, si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio, ove necessario 

il sorteggio sarà effettuato immediatamente dopo l’apertura di tutte le buste economiche contenenti le offerte 

ammesse, la presente vale come comunicazione preventiva ai fornitori che dovessero risultare interessati. 

 

Verranno escluse le ditte che: 

a) non avranno ottemperato alla presentazione di questo capitolato firmato in via telematica con firma digitale sul 

MEPA; 

b) la cui firma digitale del capitolato non risulti valida sul MEPA; 

c) allegano un capitolato firmato digitalmente non corrispondente al capitolato caricato a sistema sul MEPA da 

questa Amministrazione. 

 

La gara verrà espletata in via telematica sul MEPA e si procederà all’inizio delle operazioni immediatamente 

dopo la chiusura del termine ultimo per la presentazione delle offerte, i fornitori che intendo partecipare alle 

operazioni dovranno essere presenti presso gli uffici sede del Servizio Turistico regionale di Catania, Via Beato 

Bernardo n. 5 Catania, piano quarto, entro il suddetto limite temporale. 

 

Qualora il numero delle offerte ammesse fosse superiore a dieci, si procederà, ai sensi del comma 8 dell’art.97 

del D.Lgs. n.50/2016, all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.  

L’Amministrazione a suo insindacabile giudizio, con provvedimento motivato, si riserva comunque la facoltà di 

sospendere o revocare la trattativa. 
 

Art. 5 – DIVIETO DI SUBAPPALTO  

E’ vietato al Fornitore di subappaltare in tutto o in parte i servizi oggetto dell’appalto sotto pena della 

risoluzione dello stesso, fatte salve le azioni per il risarcimento di ogni conseguente danno e salvo sempre 

l’esperimento di ogni altra azione che l’Amministrazione ritenesse opportuno intraprendere a tutela dei 

propri interessi.  

I provvedimenti di cui sopra saranno adottati dall’Amministrazione con semplice provvedimento 

amministrativo, senza bisogno di messa in mora né di pronuncia giudiziaria.  

 

ART. 6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati raccolti saranno trattati nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 196/2003 recante il “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche introdotte dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 

101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” e saranno utilizzati 

esclusivamente in funzione delle attività connesse al presente avviso.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Daniela Lo Cascio 


